
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

  

1 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010, 

concernente “Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza 

del Consiglio dei ministri”, e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” 

e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 14 relativo alla 

struttura e alle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 24 luglio 2020 recante 

“Organizzazione interna del Dipartimento della funzione pubblica”, registrato 

dalla Corte dei conti in data 13 agosto 2020, al n. 1842; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 4 ottobre 2021 recante “Organizzazione della 

Unità di missione relativa agli interventi del PNRR assegnati alla responsabilità 

del Ministro per la pubblica amministrazione”, registrato dalla Corte dei conti in 

data 15 ottobre 2021 al n. 2574 e che assegna al Servizio di coordinamento della 

gestione PNRR dell’Unità di missione il compito di definire le procedure di 

gestione e controllo e la relativa manualistica; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 15 luglio 2022 recante 

modifiche al decreto 24 luglio 2020 del Ministro per la pubblica amministrazione, 

“Organizzazione interna del Dipartimento della funzione pubblica”, registrato 

dalla Corte dei conti in data 11 agosto 2022, al n. 2131, con efficacia decorrente 

dal 1° settembre 2022; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 marzo 2021, registrato 

alla Corte dei conti in data 13 aprile 2021, al n. 796, con il quale è stato conferito 

al dott. Marcello Fiori l’incarico di Capo Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

42872145  07/11/2022 16:47:12



 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

  

2 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE 

e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  nello specifico, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 31 maggio 2021, n. 77, 

ai sensi del quale ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi previsti 

nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al 

loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;  

VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito in legge con modificazioni dall’art. 

1, comma 1, Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia”;  

VISTO  in particolare, il secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 del citato decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, ai sensi del quale “Con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si 

provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante 

l’individuazione delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal 

PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante 

l’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e 

obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione; 

CONSIDERATO che il sopra citato decreto del 6 agosto 2021 assegna (Tabella A) alla PCM-

Ministro per la pubblica amministrazione, euro 1.268.900.000,00 per la 

realizzazione di interventi nell’ambito della Missione 1 “Digitalizzazione, 

innovazione, competitività, cultura e turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, 

innovazione e sicurezza nella PA” del PNRR; 



 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

  

3 

 

CONSIDERATO  che, come disposto dal sopra citato decreto del 6 agosto 2021, la PCM-Ministro 

per la pubblica amministrazione risulta titolare di n. 3 riforme e n. 3 macro-

investimenti, a loro volta articolati in 9 sub-investimenti, a valere sulla Missione 1 

- Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo, Componente 1 

- Digitalizzazione della PA; 

CONSIDERATO altresì che, risultano di competenza della PCM – Ministro per la Pubblica 

Amministrazione 10 traguardi e 5 obiettivi (milestone e target) concordati a livello 

europeo e sanciti dall’allegato della Decisione di Esecuzione del Consiglio 

dell’Unione Europea (CID) del 7 luglio 2021, n. 10160; 

VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale 

con uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le 

procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 

1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui 

al comma 1037; 

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, 

ai sensi del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di 

rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il 

Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

VISTO altresì, il comma 1044 dello stesso articolo 1 della legge 30 dicembre 2020 n. 178, 

che prevede che, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta 

del Ministro dell'economia e delle finanze, sono definite le modalità di rilevazione 

dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 settembre 2021, adottato ai 

sensi del predetto comma 1044 al fine di definire le modalità, le tempistiche e gli 

strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti 

gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione 

alla Commissione europea; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 11 ottobre 2021 recante 

“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del 

PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”;  

VISTA  la Circolare MEF-RGS del 14 ottobre 2021 n. 21 “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei 



 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

  

4 

 

progetti PNRR” e i rispettivi allegati; 

VISTA la Circolare MEF-RGS del 31 dicembre 2021 n. 33“Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 

21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – 

addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio 

finanziamento”; 

VISTA la Circolare MEF-RGS del 18 gennaio 2022 n. 4 “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - 

Indicazioni attuative; 

VISTA la Circolare MEF-RGS del 10 febbraio 2022 n. 9 “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei 

sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi 

del PNRR; 

VISTA la Circolare MEF-RGS del 21 giugno 2022 n. 27 “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

VISTA la Circolare MEF-RGS del 4 luglio 2022 n. 28 “Controllo di regolarità 

amministrativa e contabile dei rendiconti di contabilità ordinaria e di contabilità 

speciale. Controllo di regolarità amministrativa e contabile sugli atti di gestione 

delle risorse del PNRR”; 

VISTA la Circolare MEF-RGS del 26 luglio 2022, n. 29 “Modalità di erogazione delle 

risorse PNRR e principali modalità di contabilizzazione da parte degli enti 

territoriali soggetti attuatori”; 

VISTA la Circolare MEF-RGS dell’11 agosto 2022, n. 30 “Linee Guida per lo svolgimento 

delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza 

delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori"; 

VISTA                   la Circolare MEF-RGS del 13 ottobre 2022, n. 33 “Aggiornamento Guida 

operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (cd. DNSH)"; 

VISTA la Circolare MEF-RGS del 17 ottobre 2022, n. 34 “Linee guida metodologiche per 

la rendicontazione e la trasmissione degli indicatori comuni"; 

VISTA la Nota MEF-RGS dell’11 ottobre 2022, “Strategia generale antifrode per 

l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”; 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 



 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

  

5 

 

harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, di 

riduzione del divario di cittadinanza e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani;  

ATTESO  l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire la piena e corretta attuazione degli interventi di propria 

responsabilità e l’espletamento delle richiamate funzioni di coordinamento, 

monitoraggio, controllo e rendicontazione, il Ministro per la pubblica 

amministrazione ricorre al Dipartimento della funzione pubblica (DFP) della 

Presidenza del Consiglio dei ministri (PCM) quale struttura deputata all’attuazione 

delle misure di investimento e di riforma; 

VISTO il Documento recante la descrizione del sistema di gestione e controllo per 

l’attuazione degli investimenti e delle riforme PNRR, redatto dal Servizio di 

coordinamento della gestione PNRR dell’Unità di missione per il coordinamento 

attuativo del PNRR e trasmesso dal Direttore Generale dell’Unità di Missione in 

data 7 novembre 2022, ID n. 42856737, che si compone dell’organizzazione, delle 

funzioni, degli strumenti e delle procedure individuate per l’efficace realizzazione 

dei singoli interventi di competenza della PCM- Ministro per la pubblica 

amministrazione, 

 

DECRETA 

1. di adottare il Documento descrittivo del sistema di gestione e controllo (Si.Ge.Co) per 

l’attuazione degli investimenti e delle riforme PNRR di competenza della PCM - Ministro per 

la pubblica amministrazione, allegato al presente provvedimento; 

2. di prendere atto, pertanto, che il Si.Ge.Co. in oggetto costituisce il documento di riferimento 

valido per le modalità di gestione, attuazione e controllo degli interventi PNRR a titolarità della 

PCM - Ministro per la pubblica amministrazione; 

http://pcm-webprot.pcm.it/DocsPA3Prod-fe/Document/Document.aspx#anchorTop


 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

  

6 

 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento e del documento allegato alle strutture del 

DFP deputate all’attuazione delle misure di investimento e di riforma a titolarità della PCM - 

Ministro per la pubblica amministrazione, nonché alle strutture del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, deputate al coordinamento e alla gestione delle misure di investimento del 

PNRR; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

(https://www.funzionepubblica.gov.it/) nella sezione Amministrazione trasparente; 

5. ogni successiva modifica sostanziale all’impianto delle procedure descritte dal Si.Ge.Co. dovrà 

essere ratificata con Decreto del Capo del Dipartimento. 

 

 

       IL CAPO DIPARTIMENTO   

                                                                                          (Dott. Marcello Fiori) 

 

https://www.funzionepubblica.gov.it/

		2022-11-07T16:43:42+0100
	FIORI MARCELLO




